CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 189  – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: secretaria@cmcp.pr.gov.br

PROJETO DE LEI No 028/2022
DATA: 26/09/2022

SÚMULA: Denomina de José Carlos Gebara uma das praças
localizadas no Condomínio Residencial Ivany Paiva Gatti.

A CAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO,

Estado do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal,

SANCIONO a seguinte:

LEI

Art. 1°- Fica denominado de José Carlos Gebara uma das

praças localizadas no Condomínio Residencial Ivany Paiva Gatti.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cornélio Procópio, 26 de Setembro de 2022.

Rafael Alcântara Hannouche

Vereador- PTB

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 189  – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: secretaria@cmcp.pr.gov.br

PROJETO DE LEI No 028/2022

DATA: 26/09/2022

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

José Carlos Gebara, natural de São João da Boa Vista, Estado de São Paulo, com divisa com o
Estado de Minas Gerais, aos pés da Serra da Mantiqueira, denominada como “Cidade dos
Crepúsculos Maravilhosos”.
Integrante de tradicional família de origem sírio-libanesa, pelo lado materno Zahia José Gebara,
pelo lado paterno Ackel Chedid Gebara, comerciantes no ramo de armarinhos e tecidos, residentes
na Rua Saldanha Marinho nº 111, pioneiros estimados e respeitados pela comunidade sanjoanense.
Nos meados de 1954, ainda jovem, veio para Cornélio Procópio, Paraná, assumindo o cargo de
Inspetor Comercial de Vendas , na conceituada Empresa Anderson Clayton e CIA Ltda, realizando
com sucesso a função comercial graças aos elevados dotes pessoais, sociais e comunicativo que o
caracterizava.
Em 1960,contrai matrimônio com a professora estadual Clarice Gatti Gomes, filha do ilustre
Procopense Antenor Gomes e de Eunice Gatti Gomes, primeira professora do município de
Cornélio Procópio, de saudosa memória.
Do núcleo familiar constituído, fazem parte os filhos:
- Fernando Gomes Gebara, Engenheiro Agrônomo;
- Fábio Gomes Gebara, Engenheiro Agrônomo;
- Fauze Gomes Gebara, Médico Veterinário;
- José Carlos Gebara, Cirurgião Dentista, profissionais habilitados , radicados e atuantes em nossa
cidade, consolidando sobremaneira a trajetória histórica do vínculo familiar Gomes e Gebara, de
geração à geração.
No ensejo, queremos destacar as atividades, de caráter social e de promoção humana, que
enriquecem o currículo existencial de José Carlos Gebara, homenageado na oportunidade, que
dignifica a honraria a ser recebida:
- Membro atuante por 56 anos de Serviços Prestados ao Lions Internacional;
- Presidente do Lions Club de Cornélio Procópio por duas gestões: 1969 e 1991
- Membro da Diretoria da Santa Casa de Misericórdia de Cornélio Procópio de 1968 a 2020;
- Funcionário do Departamento de Vendas da Iguaçufertil de Cornélio Procópio, empresa onde
encerrou suas atividades comerciais.
- Agraciado com Certificado de Reconhecimento pela valiosa contribuição à cidade de Cornélio
Procópio , conferido pelo Prefeito Amin José Hannouche, em comemoração aos 81 anos o
Município de Cornélio Procópio.
Ao encerrarmos as presentes considerações, gostaríamos de destacar uma característica marcante da
personalidade de José Carlos Gebara, que acreditamos ser do conhecimento de muitos que tiveram
com ele uma grande intimidade: referimos à sua intensa religiosidade, vivida cotidianamente, pelas
ações praticadas de verdadeira Caridade Cristã para com todos, especialmente, para com os menos
favorecidos.

Cornélio Procópio, 26 de Setembro de 2022.

Rafael Alcântara Hannouche

Vereador- PTB